
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  45Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 3336/2018 – DG/
CCCLIN, 05 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente–CMP-BELEM -Clinica Médica e Psicologica do 
Transito Ltda -EPP, comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 14/11/2018 a 13/11/2019,da -CMP– 
Clinica Medica e Psicologica doTransito Ltda-EPP-Belem-Pa, 
CNPJ 16.883.543/0001-34, localizada na Trav.Presidente 
Pernambuconº 352 – Bairro-batista Campos,CEP 66.015-200 
Belem-Pará, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Liliane 
R.Tabosa e Responsabilidade Técnica Psicológica de Tereza Brasil
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 375114
PORTARIA Nº 3453/2018 – DG/

CCCLIN, 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente–S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN- 
CASTANHAL comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 24/10/2018 a 23/10/2019,da S.E.S.M MEDICOS S/S 
LTDA-CLIMEPTRAN – CASTANHAL CNPJ 21.576.030/0003-82, 
localizada na Av. Barão de Rio Branco, nº 2558 – Bairro-Nova 
Olinda, CEP 68.742-00 – Castanhal-Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Humberto B.R.Sousa, Responsabilidade 
Técnica Médica de Maria do Perpetuo Socorro Sabba Guimaraes 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Patricia Rochele Rocha 
Valente
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O.E 33.040

Protocolo: 375122

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2.868/2018-DG/CGP, torna publico para o conhecimento 
dos interessados o CANCELAMENTO da abertura da licitação 
divulgada através do edital da Concorrência Pública nº 15/2018, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-136, devido 
à necessidade de realizar alterações no Projeto Básico, que 
impossibilitam a continuidade do certame, conforme constante 
nos autos do processo.
Belém, 22 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 375190

AVISO DE CANCELAMENTO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela portaria nº 2.868/2018-DG/CGP, torna público para o 
conhecimento dos interessados que houve o CANCELAMENTO da 
sessão de abertura da Concorrência Pública nº 16/2018, cujo 
objeto visa a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca na Rodovia PA-140, 
agendada para este dia 22/10/2018, às 09h00, pelas razões 
dispostas nos autos.
Belém, 22 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 375194

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3508/2018-DAF/CGP, DE 19/10/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 300/2018-
GAB/CGD/PA, de 19/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845418/1, lotada na 
Corregedoria, trinta (30) dias de férias, no período de 22/10 a 
20/11/2018, referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 375221
PORTARIA Nº 246/2018-DGD/CG/SIND. 

INVEST. BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a 
Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 
33400, em 22 de junho de 2017
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2017/247497, PORTARIA N°07/2018-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA
CONSIDERANDO o Parecer n° 105/2018-CORREGEDORIA GERAL 
que concordando com a Comissão Sindicante, pelos fundamentos 
que expôs, opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos diante da 
inexistência de falta funcional.
RESOLVE:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2017/247497, PORTARIA N°07/2018-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA diante da inexistência de falta funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP

PORTARIA Nº 197/2018-DGD/PAD/DIVERSOS 
BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2018.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos dos Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2014/309381 instaurado através da Portaria nº 
1813/2014, publicada no DOE em 11/07/2014 para apurar 
possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidores 
deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará no que 
tange à inobservância de procedimentos que confi guram 
ilícitos administrativos que afrontam aos deveres impostos aos 
servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO com base 
no art. 177, VI, agravada pelo cometimento de falta grave, art. 
189, primeira parte, do RJU.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
63/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
abordado pela Comissão Processante quanto a a aplicação da 
penalidade de SUSPENSÃO.
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO de 90 (noventa) dias 
em face do servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY;
II - APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias 
em face do servidor JAIME DA SILVA RAMOS.
III – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

Protocolo: 375213

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2018 – FISP
BELÉM 22 DE OUTUBRO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc....
 CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO:  O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
 RESOLVE:         Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA,  Ag. Administrativo (Mat. 3155471/1 – CPF: 
188134372-34); PAULO CONCEIÇÃO MONTEIRO – CB/BM (Mat. 
57189190/1 – CPF: 651377362-87) e DORIVAL MAGALHÃES DE 
SOUZA – Ag. Administrativo (Mat. 56173 – CPF: 037401612-72), 
para atuarem como PREGOEIRA e MEMBROS da equipe de apoio, 
respectivamente, junto aos sistemas de PREGÃO ELETRÔNICO 
que vierem a ser utilizados pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 22.10.2018.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 375068

CONTRATO
CONTRATO: Nº 77/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:

Objeto:Aquisição de mobiliários, para atender as necessidades 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA Valor: 
R$ R$ 698.671,00 (seiscentos e noventa e oito mil seiscentos e 
setenta e um reais).
Data da Assinatura: 22/10/2018, Vigência: 22/10/2018 à 
21/10/2019, Este Contrato decorrente da adesão da Ata 
038/2017 Base de Administração e Apoio /Exército Brasileiro – 
Ibirapuera/SP, do Pregão Eletrônico SRP nº 037/2017, decorrente 
do Processo Licitatório nº 2018/439272.
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563, Natureza: 
449052, Fonte:0341, PI 210.000.7563E.
Contratada: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A
Estabelecida: Rod. BR 116, 11760 KM 142, JARDIM ELDORADO, 
CAXIAS DO SUL -RS, CEP: 95.059-520
CNPJ/MF:  88.766.936/0001-79
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A
Sra. RAISSA BONNA COLARES MOREIRA

Protocolo: 374910

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 1085/2018 – GAB/SUSIPE
Belém (PA), 22 de outubro de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora KÁTIA REGINA GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 54196497, Técnica Pedagógica, lotado na 
Coordenadoria de Educação Prisional/CEP, para atuar na condição 
de fi scal do Termo de Cooperação Técnica nº 004/2018, 
celebrado junto ao Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial/SENAC, cujo objeto é o implemento de programas 
de capacitação profi ssional nas Unidades Penitenciárias do 
Estado do Pará, destinados as pessoas privadas de liberdade e 
egressos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 374907


